In hoc Tribunali, non habetur usus, vel abusus sportularium, seu propinarum; etiam ubi agatur de sententiis diffinitivis; Adhuc tamen idem abusus, ab eo non omnino exulat, quoniam in plerisque casibus etiam practicatur, quando scilicet dici valeat, quod Judex procedat tanquam commissarius seu delegatus Apostolicus, potius quam tanquam Ordinarius; Ut præsertim contingit, quando procedat tanquam executor literarum Apostolicarum, & sic ubi agitur de capiendâ possessione nomine Camera, sive aliis Brevibus, vel literis Apostolicis, ut pro frequentiori praxi sequitur in illis pensionum ecclesiasticarum.

Idem etiam servatur in illis causis, in quibus Pontifex, per eius commissionem mandet cognitionem ipsi Auditori, cum ejus duobus Locumtenentibus civilibus, adeo ut tres propinas eorum singulis solvere oporteat (quod etiam abusus redolet) ac propterea ad hunc effectum, etiam in causis singularibus, cadere solent questiones, an & quando per rescriptum Papæ directum Judici ordinario, iste efficiatur delegatus, *tit. de Judicis d. 3.*

30 Istud officium est venale, quod magnum habet valorem scutorum quinquaginta sex mille auri stamparum, ratione emolumentorum, ut alibi agendo de hujusmodi officiis venalibus Curie advertitur; Illudque est vacabile per mortem naturalem, vel per promotionem ad Cardinalatum, cui nimum proximus reputatur, atque ad illud assumi solet, unus ex Clericis Camera, ut in sede Regalium, magis distinctè habetur, *tit. de Regal. d. 2.*

Præfatis autem Locumtenentibus datur stipendium mensuorum scutorum quinquaginta ex emolumentis Notariorum, ultra ea emolumenta, quæ proveniunt à propinis extraordinariis, ut supra.

31 Cum autem sit Judex ordinarius, idcirco ejus jurisdictio, durat etiam sede Papali vacante, in qua cessat jurisdictio omnium aliorum tribunalium, & præsertim Rota & Judicium commissariorum, ac etiam quiescunt Tribunaia Signaturæ Justitiæ, & Camera. *decisione 364. post Zacch. de obl. cam.*

32 Apud antiquiores liquet, quod majus istius officialis munus versaretur in prolatione censurarum adversus eos, qui Apostolicis mandatis non obedirent, seu debita non solverent, aliaque adimplenda non implerent; *Vest. & add. l. 2. cap. 4.* sed quoniam de hac materia censurarum, seu declaratoriarum, in Judiciorum sede agitur, *tit. de Judicis disc. 40.* Idcirco ne idem pluries repetatur, ibi de his videri poterit.

Pene autem incredibilis, peneque intolerabilis videtur continuus labor hujusmodi Locumtenentium

nentium civilium, ac etiam dicti Auditoris domestici, qui partes unius ex Locumtenentibus quoque expleat videtur, dum singulis diebus non feriatis in honorem Dei, absque intermissione, atque sine praxi feriarum a litarum, sive aliarum legalium, in contradictorio Advocatorum & Procuratorum partium, cum bene regulato ordine litarum, ut quilibet sciat suum locum, tam de mane, quam de sero, audit causas duorum ex Notariis Tribunalis, juxta statutas dies inter eos distributas, in magno numero, ad eundem casus quandoque praebeat, ut una die discutiantur quinquaginta, & ultra causas, inter quas plures graviores esse solent; Itaque in informatione expleta, ab eorum singulis, cum majori labore, majorisque applicationis necessitate; tenetur audientia citationum, omnium Notariorum Tribunalis cum contradictoriis Procuratorum, vel sollicitatorum, eorumque magno strepitu, unde quandoque, casus praebeat, ut in una audientia, supra trecentum & quatuorcentum citationes legantur, super quibus est interloquendum, ad eundem videatur opus penè impossibile humanis viribus; Atque in feria quinta, in qua iste labor cessat, dum neque informationes neque audientia habentur, Locumtenentes majorem laborem, majusque fastidium subire coguntur, dum interveniunt in plena Signatura iustitiae, reddituri rationem, de eorum decretis, & provisionibus, à quibus succumbentes appellent, vel recurrant, ita pariendam quendam continuum sindicatum; Atque ex his provenit recta, & celer iustitiae administratio, & causarum expeditio, quae ad proportionem magnarum Civitatum, magnorumque Tribunalium, est magna.

publicus, ac probatus campfor, qui Camerae depositarius nuncupatur, utpote retinens in ejus banco pecunias Camerae, seu fisci, depositas, & conservatas, ad Papae, et usque officialium dispositionem. Isteque depositarius, idem Thesaurarii nomen quoque sortitur, cum adjecto secreti, ad differentiationem hujus Thesaurarii, qui generalis appellatur, utpote Judex & superior omnium aliorum, qui eandem nuncupationem habent, etiam per provincias, in quibus, & praesertim in illis, Marchiae, Emiliae, Umbriae, & patrimonii, & in aliis, illi qui, sive sub titulo appaltus, sive sub altero administrationis, redditus, ac proventus colligunt, idem Thesaurariorum vocabulum sortiuntur, cum subordinatione tamen huic officiali, qui propterea generalis dicitur; Eiusque munus hodie potius juris & intellectus, quam facti est, cum sit Judex, ac director omnium reddituum, ac proventuum, & emolumentorum Papae, et usque fisci Pontificii, & temporalis, adeo, ad instar Auditoris Camerae, mixtam, seu utramque habeat jurisdictionem ecclesiasticam, & laicalem, dum etiam Apostolici collectores spoliatorum & fructuum, Ecclesiarum seu beneficiorum vacantium, aliorumque jurium, pertinentium ad fiscum merè ecclesiasticum seu pontificium in omnibus Catholici Urbis partibus, in quibus Collectores adsunt, eodem in hac parte subordinati sunt, estque illorum Judex appellationis, vel recursus, in iis tamen causis, & negotiis, quae inter esse Camerae seu fisci percutiant; Eius autem facultates ac jurisdictionem nimiam amplitudinem receperunt sub Sixto V. *Const. 100. Sixti V.* ideoque non mirum, si antiquiores practici, earum notitiam non habuerunt.

In Statu itaque ecclesiastico immediato, est collector generalis spoliatorum, ac fructuum ecclesiarum, & beneficiorum vacantium, aliorumque proventuum, & emolumentorum camerariorum; unde propterea ipse deputat sub collectores in singulis dioecesebus; Ac etiam est Judex ordinarius primae instantiae omnium causarum, in quibus Camera, sive uterque fiscus ecclesiasticus, & temporalis, interesse habeat, tam immediatum, ac directum, quam etiam indirectum, ac mediatum, dum ista praeter ceteris est fisci prerogativa, ut sive sit actor sive reus, sive eius interesse sit directum, ac immediatum, sive mediatum, ac indirectum, omnia trahit ad eius forum, seu Judicem, qualis est iste officialis in prima instantia, in qua cumulativam quoque habeat jurisdictionem Camerarius, qui eam exercet per Auditorem, per quem aliqua parva reliquia antiqui magni hujus Tribunalis Camerarii exercentur, cum praeventione inter eos, eo modo, quo generaliter contingit inter eos, Judices, & Magistratus, qui in eodem loco, cumulativam habeant jurisdictionem; De facto tamen, major est causarum cognitio, quae fiat ab isto officiali, ejusque Tribunali, praesertim ubi de directos ac immediato inter esse Camerae agatur.